Seldi

STATUTI
I SHOQERISE “AMERICAN COMPUTERS” SH.P.K

(me ortak té vetém)

N¢ kété statut N

- “Ligji” &shté Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité tregtare”; - “Statuti”
¢shté Statuti i shoqérisé;

1. Seldi ZENELAJ, shtetas shqiptar, atésia Enver, lindur mé 04.06.1984, né& Fier, Shqiperi
dhe banues né Tirané, madhor dhe me zotési té ploté juridike pér t& vepruar, me cilésiné e
Ortakut t& vetém té Shoqérisé “American Computers” SH.P.K, mbajtés karte identiteti
Nr.140604 1258, |éshuar nga shteti shqiptar me dt 08.01.2021 , ¢ vlefshme deri mé date
07.01.2031 , me cilésiné e ortakut t& vetém té shogérisé “American Computers” SH.P.K
sot me date 24.02.2023 hartoi kété statut té Shoqérisé “American Computers™ SH.P.K.

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia
Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit
I.I.  Sot me date 24.02.2023 themelohet shogéria “American Computers” SH.P.K.

1.2.  Shoggéria do t& paragitet me emrin “American Computers” SH.P.K. Ky emértim éshté i
vetmi i shoqérisé dhe pérdoret né té gjitha rregjistrimet, transaksionet, maréveshjet dhe
komunikimet e saj me té tretét apo dhe shtetin dhe &shté | vlefshém si jashté edhe brénda vendit.

1.3.  Shoqggéria vepron sipas legjilacionit shqiptar né fuqi.

1.4.  Shoggéria do t& keté vulén dhe logon e saj identifikuese, né formén e pércaktuar nga
ortaku i vetém i shogérise.

1.5.  Akti i themelimit dhe Statuti jan& n& pérputhje me legjilacionin shqiptar dhe kané
karakter té detyrueshé, ndérsa ¢éshtjet qé nuk jané shprehimisht té parashikuara né to, plotésohen

nga legjislacioni shqiptar.

1.6.  Shogéria éshté themeluar nga Z. Seldi Zenelaj, i cili €shté ortak i vetém i shoqérisé.
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Neni 2
Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé.
Shogéria do té kryejé aktivitetet e méposhtme :

- Eksport-Import si dhe tregti me shumice dhe pakice te paisjeve kompjuterike, pjese te
ndryshme kembimi,aksesore,servis te paisjevg kompjuterike. Eksportimport si dhe tregti me
shumice dhe pakice te pajisjeve elektronike/informatike, telekomunikacionit,sisteme vezhgimi,
akseskontrolli, sisteme kunder zjarri,UPS ,pjese te ndryshme kembimi,aksesore,servis te
pajisjeve elektronike.Shitje me shumice dhe pakice te mjeteve kancelarike. Instalim,sherbim,
mirembajtje te sistemeve kompjuterike, telekomunikacioni, sisteme vezhgimi, akses
kontrolli,sisteme UPS, sistemezjarri, sisteme elektrike te fugive te larta dhe te mesme, aplikim
grafik.

Neni 3.
Selia e shogérisé dhe degét

3.1 Selia e shoqérisé do t& jeté né& Tirang, né adresén Rruga ‘Suljeman Delvina”, Nr. Pasurie
4/684-NS5, prané shkollés Vasil Shanto.

3.2 Transferi i selisé sé& shoqérisé né njé vend tjetér béhet me vendm t& ortakut té vetém.

3.3 Shoggéria ka té drejté té operojé me zyra, filiale, degé apo agjensi né té gjithé territorin e
Shqipérisé apo dhe jashté& vendit.

3.4. Zyrat, filialet, degét apo agjensité krijohen me Vendim t&€ Ortakut t& vetém t& Shoqérisé, |
cili organizon punén dhe eméron organet drejtuese dhe pérfagésuesin ligjor.

Neni 4
Kohézgjatja e shoqérisé
4.1. Kohézgjatja e shogérisé “American Computers™ Sh.P.K. éshté me njé afat t¢ pacaktuar.
4.2. Ky afat mund t€ ndryshohet né ¢do koh& me vendim t& ortakut té vetém

4.3. Shogéria mund té prishet né ¢do moment me vendim té ortakut té vetém.

KREU II
KAPITALI THEMELTAR

Digitally signed by Seldi Zenelaj
Date: 2023.02.28 14:07:54 +02'00'



Seldi
Zenelaj

Neni 5
Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shogérisé ésht& 11,511,000 Leké ( njémbédhjeté million e peséqind e
njémbédhjeté mijé) leké . Pjesémarrja e themeluesve né kapitalin e shoqérisé éshté né pérputhje
me kontributin e tij t& méposhtém :

Ortaku themelues Seldi ZENELAJ, Zotérues T njé kuote me vleré (& pérgjitshme 11,511,000 leké
e cila pérbén 100% t& kapitalit themeltar t& shoqérisg, shumé e cila do té depozitohet né njé nga
bankat e nivelit t& dyté né Tirané né valutén Euro konvertuar me kursin e dités nga Banka e
Shqipérisé 115.111/euro.

Neni 6
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmadhohet nepermjet nénshkrimeve té pjeséve té kapitalit themeltar
pér kontributet né para dhe me ané t& kontributeve né natyré, nepermjet emerimit nga gjykata
kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés s& administratorit.

N& asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér t€ rritur angazhimin e tij né kapitalin
themeltar t& shoqérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né té njéjtat kushte gé
kérkohen pér ndryshimin e statutit.

NE& t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né & nj&jtén masé ndaj pjeséve té kapitalit qé
pérfagésojné.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat ¢ kapitalit t& nj& shogérie me pérgjegjési & kufizuar e t& drejtat g€ rrjedhin prej tyre mund
t€ fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

Pjesét e'ﬂlefgriiafﬁblff@iﬁﬁijar Jané lirisht t€ transferueshme me rrugé trashégimie.
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KREU III
ORGANET DREJTUESE DHE VENDIMMARRESE
Neni 8
Organi Vendimmarres
Ortaku i vetém eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise.

Ortaku i vetém eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise qe miraton cdo ndryshim te
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Ortaku i vetém éshté pérgjegjése pér marrjen ¢ vendimeve pér shoqériné pér ¢éshtjet e
méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare té shoqéris¢;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat ¢ pérmendur né& shkronjat “c” dhe “¢” t€ késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen ¢
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

¢) miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve té ecurisé sé veprimtarisé; &)
zmadhimin dhe zvogélimin ¢ kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) pérfagésimin ¢ shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;
h) miratimin ¢ rregullave procedurale t&€ mbledhjeve t& asamblesg;
i) ¢éshtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.
Neni 9
Ményra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambileja ¢ pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé¢ ose, nése parashikohet nga
statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik
duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t’u dérgohet 1€ gjithé
ortakEvRe by eskigesa 7 dité pérpara datés sé parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.
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Kur asambleja e pérgjithshme nuk €shté thirrur sipas pikés 1 t¢ kétij neni, ajo mund té marré
vendime t& vlefshme vetém nése t€ gjith€ ortakét jané dakord, pér t€ marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

Neni 10
Kuorumi

-
Né rastin e marrjes s€ vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund té marré vendime té vlefshme me miratimin e ortakut té vetém.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t& ortakéve
pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit & regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje te
tjera si :

a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin ¢ shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;
¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve té asamblesé;

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden ¢
shogerise.

Neni 12
Pérjashtimi nga e drejta e votés
1.Ortaku nuk mund t€ ushtrojé t€ drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij:
b) shuarjen e ndonjé detyrimi né& ngarkim té tij; ¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

¢) dhcnégig"g%ge 9 Stedi;z)egggj'mmcvc té reja.
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2.Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet té jeté né té
njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin pérfagéson.

Neni 13
Administrimi

13.1. Shogéria do t& drejtohet nga administratQri i vetém Seldi ZENELAJ, shtetas shqiptar, atésia
Enver, lindur mé& né Ballsh, Shigpéri dhe banues né Tiran€, madhor dhe me zotési té ploté
juridike, pér t& vepraur me cilésiné e Ortakut t& Vetém t&€ Shoqgérisé, “AMERICAN
COMPUTERS” SH.P.K. , mbajtés karte identiteti Nr. 1406041258 léshuar nga shteti shqiptar me
dt 08.01.2021 e vlefshme deri mé daté 07.01.2031.

Administratori i shogérisé emérohet pér njé periudhé 5 vjegare me t& drejté rizgjedhje.
Neni 14
Kompetencat ¢ Administratorit
Administratori ka t€ drejté e detyrohet té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shoqériné tregtare;
¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t€ dokumenteve dhe té librave kontabél té shoqérisé;

¢) pérgatit dhe nénshkruajn bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin ¢ ecurisé s¢
veprimtarisé dhe, s€ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojn njé sistem paralajmérimi n€ kohén e duhur pér rrethanat, q€ kércé€nojné& mbarévajtjen ¢
veprimtaris€ dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryen regjistrimet dhe dérgojn t&é dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

e) raportojn pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve té posagme me réndési t& veganté pér veprimtariné e shoqérisé
tregtare;

&) kryejn detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.
Administratori &hté i detyruar te therasé Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve t&é ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shogéris¢ nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
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-shogéria propozon té shes€ apo té disponojé& né ményré tjetér aktive, t¢ cilat kané njé vleré mé té
larté se 5 pér qind t& aseteve té shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té
certifikuara.

-shogéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit té saj, propozon té blej& nga njé ortak pasuri, qé
kané vieré mé té larté se 5 pér qind t€ aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat ¢ fundit

financiare t€ certifikuara. -
Nése Ortaku i vetém eméron mé& shumé se njé administrator, ata e administrojné bashkérisht
shogéring.

Asambleja e pérgjithshme mund t€ shkarkojé administratorin né ¢do kohé& me shumicé té
zakonshme. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve
kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Kreu IV
Viti financiar-ckspertet
Neni 15
Viti Financiar

Viti financiar i Shogerisé fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i
pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 16
Ekspertét

Eksperti ka per detyre qe té kontrolloje t& gjithe dokumentacionin kontabel té veprimtarise
ekonomiko tregtare t€ shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike t&
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje té tille i ngarkuar nga ana ¢
ortakeve.

Ne perfundim té kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit té bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t&
ushtruara, t€ cilat eshte i detyruar qe t’ja paragese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i shqyrtuar e
miratuar mbi bazen e t€ drejtes vendimore ge ka.

Kreu V

Prishja — Riorganizimi i shoqérisé
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Neni 17
Prishja dhe likuidimi
Shperndarja ose prishja e shoqérise mund t& behet ne cdo kohé:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin ¢ saj;
b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve:
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 & ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”;

d) me vendim t& gjykatés;

Ne kete rast Ortaku merr vendim me shkrim ne té cilin parashikon menyren ¢ likuidimit té
shogerise, duke caktuar njé apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument té nxjerre prej tij
emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese * Shoqeri ne likuidim e siper .

Prishja e shoggrive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit né giendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi. Likuidimi kryhet
nga likuiduesit e eméruar nga Ortaku i vetém

Neni 18
Riorganizmi i shoqérisé bashkimi-ndarja

Shogéria mund té ndahet, bashkohet sipas Vednimit t& Ortakut té vetém. né pérputhje me
dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén 1X té Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare.”

Neni 19
Baza Ligjore

Shoggria do te zhvilloje aktivitetin e saj né perputhje te ploté me kete statut dhe dispozitat ¢
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 20
Mosmaréveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si
dhe per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete

Seldi  KompetomeGisluis Sifiptar.
Zenelaj
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Neni 21
Fitimi qé shpérndahet

Koha, ményra dhe shuma e fitimit q& shpérndahet vendoset rast pas rasti nga Ortaku i vetém i
shoqérisé sipas raportit t& administrimit né& pérputhje me kété Statut, ligjin tregtar dhe gjéndjen
financiare t&€ shogérisé.

\
Neni 22
Hyrja né fuqi

Ky statut hyn né fugi menjéhere dhe éshté i detyrueshém pér zbatim né momentin e firmosjes
nga Ortaku i vetém i shogérisé.

ORTAKU
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
* AMERICAN COMPUTERS* SH.P.K.
SELDI ZENELAJ

Setl #ec,
e
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